Bien sûr la logique de Thomas d'Aquin n'est pas mathématique. La mathématisation des sciences avait été initiée par les Grecs en astronomie, mais il faut attendre les XIX^e et XX^e siècles pour que l'ensemble des sciences aspire à une logique d'expression mathématique. On ne peut donc pas penser qu'Aristote et ses lecteurs médiévaux aient supposé des essences mathématiques dans l'intelligence divine ; il faut envisager des essences nominales, analogues aux définitions des noms. Saint Jérôme traduit le *logos* de l'évangile par *verbum*¹². Thomas d'Aquin est dans cette lignée. Dieu crée par des mots : le fameux « Dieu dit » de la Genèse.

Spinoza va nous offrir de nouvelles perspectives.

Dans son expression célèbre : « Deus sive natura », *sive* est explicatif on le traduit avec exactitude par *c'est à dire*. « Dieu c'est à dire la nature ». Ce qui signifie que Dieu n'est pas transcendant à la nature, comme le Dieu de Thomas d'Aquin.

Je relève dans l'Ethique les affirmations suivantes :

1) Dieu est la seule substance, c'est à dire la seule chose qui puisse être produite par soi-même.

2) Dieu est pensée et étendue.

10 1) « Vivere Dei est intellegere ejus.

2) « Unde quidquid est in Deo ut intellectum, est ipsum vivere vel vita ejus. »

3) « Unde, cum omnia quae facta sunt a Deo, sint in ipso ut intellecta, sequitur quod omnia in ipso sunt ipsa vita divina. »

11 A la fin du même article, p.p. 29 et 30 de l'édition susdite (tome troisième).

12 Evangile selon St Jean I, 1 « In principio erat verbum » Au commencement était le verbe.

3) Les choses du monde sont des modes qui découlent de la nature divine. Tout ce qui est est conçu en Dieu.

4) Une infinité de ces modes découle nécessairement de la nature divine. Dieu produit en soi-même une infinité d'êtres, seul son entendement infini peut saisir l'infinité des êtres qu'il produit.

5) Dieu est infini et éternel. En tant qu'on le considère comme cause de soi et de tout, Dieu est la « natura naturans » (nature naturante) ; en tant qu'il est causé par soi, il est « natura naturata » (nature naturée). Par conséquent un entendement fini, la volonté, les passions et les sentiments finis doivent être rapportés à la « natura naturata ».

6) Toutes les idées, en Dieu, sont vraies.

7) Dieu s'aime lui-même d'un amour intellectuel et infini.

Donc tout ce qui se passe, les pensées, les sentiments, les volontés et les faits physiques se produisent en Dieu. Les pensées des hommes et leurs volontés mêmes sont des modes de la substance divine et, par conséquent, déterminés par elle.